г.Бишкек, Дом Правительства

от 3 ноября 1998 года N 715

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О Порядке определения страны происхождения товаров,

изготовленных в свободных экономических зонах

Кыргызской Республики

В целях определения страны происхождения товаров, изготовленных в свободных экономических зонах Кыргызской Республики, и осуществления мер экономического регулирования при их вывозе с территории свободных экономических зон Правительство Кыргызской Республики постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок определения страны происхождения товаров, изготовленных в свободных экономических зонах Кыргызской Республики.

Премьер-министр Кыргызской Республики К.Жумалиев
Утвержден

постановлением Правительства

Кыргызской Республики

от 3 ноября 1998 года N 715

ПОРЯДОК

определения страны происхождения товаров,

изготовленных в свободных экономических зонах

Кыргызской Республики

(В редакции постановлений Правительства КР от

6 октября 1999 года N 547, 16 ноября 2001 года N 711,

22 июля 2003 года N 449)

1. Страной происхождения для товаров, изготовленных в свободных экономических зонах Кыргызской Республики, считается Кыргызская Республика, если они были полностью произведены или подвергнуты достаточной переработке непосредственно на территории свободных экономических зон.

2. Полностью произведенными в свободных экономических зонах Кыргызской Республики считаются следующие товары, изготовленные исключительно из нижеперечисленной продукции:

а) полезных ископаемых, добытых на территории Кыргызской Республики;

б) растительной продукции, выращенной и собранной на территории Кыргызской Республики;

в) живых животных, родившихся и выращенных на территории Кыргызской Республики;

г) продукции, полученной в Кыргызской Республике от выращенных в ней животных;

д) произведенная в Кыргызской Республике продукция охотничьего и рыболовного промыслов;

е) вторичного сырья и отходов, являющихся результатом производственных и иных операций, осуществленных в Кыргызской Республике.

3. Когда в производстве товаров участвуют две и более страны, происхождение товара определяется в соответствии с критериями достаточной переработки.

4. Критериями достаточной переработки являются:

а) изменение товарной позиции (классификационного кода товара) по товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД) на уровне любого из первых четырех знаков, произошедшее в результате переработки товара;

б) выполнение производственных или технологических операций, достаточных или не достаточных для того, чтобы товар считался происходящим из той страны, где эти операции имели место;

в) правило адволорной доли - изменение стоимости товара, когда процентная доля стоимости использованных материалов или добавленной стоимости достигает фиксированной доли в цене франко-завод поставляемого товара с конкретным указанием статей затрат, входящих в эту цену.

(В редакции постановления Правительства КР от 22 июля 2003 года N 449)

5. В случае, когда в отношении конкретных товаров или конкретной страны критерии происхождения особо не оговариваются, применяется общее правило, в соответствии с которым товар считается подвергнутым достаточной переработке, если произошло изменение товарной позиции (классификационного кода товара) по товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД) на уровне любого из первых четырех знаков.

При этом считаются не отвечающими критерию достаточной переработки:

а) операции по обеспечению сохранности товаров во время хранения или транспортировки;

б) операции по подготовке товаров к продаже и транспортировке (дробление партии, формирование отправок, сортировка, переупаковка);

в) простые сборочные операции;

г) смешивание товаров (компонентов) без придания полученной продукции характеристик, существенно отличающих ее от исходных составляющих;

д) комбинация двух или большего числа указанных выше операций;

е) убой скота.

6. Документом, подтверждающим производство или достаточную переработку товаров в свободных экономических зонах, является сертификат о происхождении товаров, выдаваемый в установленном порядке Торгово-промышленной палатой Кыргызской Республики по ходатайству генеральных дирекций свободных экономических зон, который предъявляется экспортером таможенному органу при оформлении товаров, вывозимых за пределы свободных экономических зон.

При экспорте продукции, произведенной в СЭЗ, за пределы Кыргызской Республики данная продукция СЭЗ является продукцией, произведенной на таможенной территория Кыргызской Республики.

При поставке товаров на экспорт удостоверение сертификатов о происхождении товаров производится в соответствии с Правилами определения страны происхождения товаров, утвержденными решениями Совета глав правительств Содружества Независимых Государств от 30 ноября 2000 года, и другими межгосударственными соглашениями.

При поставке товаров в пределах Кыргызской Республики товары считаются произведенными или подвергнутыми достаточной переработке в свободных экономических зонах, если величина добавленной стоимости их обработки (переработки) составляет не менее 30 процентов в цене франко-завод поставляемого товара, а для товаров, относящихся к бытовой технике и электронике - не менее 15%.

Сертификат о происхождении товаров может выдаваться Торгово-промышленной палатой Кыргызской Республики на срок до одного года субъекту свободной экономической зоны, выпускающему постоянную номенклатуру товаров, на производственную партию, отгружаемую по одному контракту и в один адрес.

(В редакции постановлений Правительства КР от 16 ноября 2001 года N 711, 22 июля 2003 года N 449)